
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.488                                    

privind aprobarea darii in folosinta gratuita a Centrului Social de Urgență 

din municipiul Husi, judetul Vaslui, catre Asociatia pentru Dezvoltarea 

Comunitară ECONOVA Huși, judetul Vaslui 

 

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

            Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 34547 din 03.12.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.34548 din 

03.12.2024 privind  aprobarea darii in folosinta gratuita a Centrului 

Social de Urgență din municipiul Husi, judetul Vaslui, catre Asociatia 

pentru Dezvoltarea Comunitară ECONOVA Huși, judetul Vaslui 

•   Raportul de specialitate al  Direcţiei Urbanism nr. 34549 din 

03.12.2024   ; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 35783 din 

11.12.2024   ; 

• Avizul nr. 508 din 20.12.2024 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

• Avizul nr. 398 din 20.12.2024 al Comisiei de  amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;    

• Avizul nr.323 din 20.12.2024 al  Comisiei de buget-finanțe, activități 

economice; 

          În conformitate cu prevederile  art.108 lit.d), art. 129 alin.(2) lit.c), 

alin.(6)lit.a) si lit.b), art.297 alin.(1) lit.d), art.349, art.362  din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, art.861 alin.(3), art.874 – 875 Cod Civil.  

          În temeiul art.139  alin.(1), alin.(3) lit.g)  și art.196 alin.(1) lit.a)   din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

            Art.1. Se aproba darea in folosinta gratuita a Centrului Social de Urgență  

din municipiul Husi, judetul Vaslui, catre Asociatia pentru Dezvoltarea 

Comunitară ECONOVA Huși, judetul Vaslui, pe o perioada de 5 ani. 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

          Art.2.(1)Bunurile imobile si mobile care fac obiectul darii in folosinta 

gratuita sunt descrise in Anexele nr. 1-2 la prezenta hotarare. 

          (2)Destinatia bunurilor mentionate la alin.(1)  este urmatoarea:  

                    - centru social de urgență destinat persoanelor fără adăpost, victimelor 

violenței în familie, precum și a altor situații de risc social  ; 

                     - servicii de asistență socială, asistență psihologică, consiliere socială, 

juridică și de integrare pe piața muncii, de îngrijire medical și asigurare hrană 

persoanelor fără adăpost și victimelor violenței în familie, precum și a altor situații 

de risc social. 

          Art.3.(1)Predarea –primirea se va face pe baza de protocol, in termen de 7 

zile de la data incheierii Contractului de dare in folosinta gratuita.  

            (2) Contractul de dare in  folosinta gratuita  catre Asociatia Pentru 

Dezvoltarea Comunitară ECONOVA  Husi,  va avea forma prevazuta in Anexa 

nr.3, care este parte integranta din prezenta hotarare. 

 

           Art.4.Anexele nr.1-3 sunt parte integranta din prezenta hotarare. 

 

           Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .    
 

                                                                              

                                                                                                HUŞI, 23 decembrie 2024 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                        Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                     Secretar general ,  

                                                                                jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 


